



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MAIO-JUNHO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2018
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	372.621.800,10	195.155.053,87
Receitas Tributárias	61.091.000,00	41.207.982,08
IPTU	18.000.000,00	25.217.650,11
ISS	1.200.000,00	0,00
IBTI	13.500.000,00	5.579.241,87
IRRF	8.500.000,00	15.714,38
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.891.000,00	10.395.375,72
Receitas de Contribuições	13.001.000,00	7.187.163,96
Receita Patrimonial Líquida	1.250.000,09	237.133,50
Aplicações Financeiras (II)	1.250.000,09	237.133,50
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	295.544.800,01	146.243.237,08
Cota-Parte do FPM	91.000.000,00	46.576.485,79
Cota-Parte do ICMS	75.000.000,00	38.247.697,39
Cota-Parte do IPVA	20.000.000,00	9.158.248,28
Cota-Parte do ITR	6.000,00	798,83
Transferências da LC 87/1996	60.000,00	36.205,68
Transferências da LC 61/1989	115.000,00	49.344,96
Transferências do FUNDEB	86.000.000,00	45.904.108,39
Outras Transferências Correntes	23.363.800,01	6.270.347,76
Demais Receitas Correntes	1.735.000,00	279.537,25
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.735.000,00	279.537,25
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	371.371.800,01	194.917.920,37
RECEITAS DE CAPITAL (V)	61.747.200,00	120.000,00
Operações de Crédito (VI)	15.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	46.747.200,00	120.000,00
Convênios	40.200.000,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MAIO-JUNHO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

Outras Transferências de Capital	6.547.200,00			120.000,00			
Outras Receitas de Capital	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00			0,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	46.747.200,00			120.000,00			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	418.119.000,01			195.037.920,37			
		Até o Bimestre/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	429.717.000,00	356.422.630,17	171.308.929,16	133.644.696,53	8.637.688,72	1.679.536,39	1.506.279,66
Pessoal e Encargos Sociais	264.625.800,00	245.120.902,95	113.002.257,34	86.551.366,08	0,00	102.940,68	102.940,68
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	165.089.200,00	111.301.727,22	58.306.671,82	47.093.330,45	8.637.688,72	1.576.595,71	1.403.338,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	429.715.000,00	356.422.630,17	171.308.929,16	133.644.696,53	8.637.688,72	1.679.536,39	1.506.279,66
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	47.617.810,17	10.650.879,62	6.505.985,67	5.794.642,69	1.181.618,16	1.159.380,04	1.159.380,04
Investimentos	41.492.810,17	4.543.869,89	1.441.470,46	730.127,48	1.181.618,16	1.159.380,04	1.159.380,04
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	6.125.000,00	6.107.009,73	5.064.515,21	5.064.515,21	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	41.492.810,17	4.543.869,89	1.441.470,46	730.127,48	1.181.618,16	1.159.380,04	1.159.380,04
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	471.207.810,17	360.966.500,06	172.750.399,62	134.374.824,01	9.819.306,88	2.838.916,43	2.665.659,70
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							48.178.129,78
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)						418.119.000,00	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)						0,00	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						48.178.129,78	
TOTAIS						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)						0,00	



Período: MAIO-JUNHO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre/2018
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	37.727.936,16	32.663.420,95
DEDUÇÕES (XXIX)	20.437.559,05	82.356.998,54
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	20.437.559,05	108.219.167,49
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	25.862.168,95
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	17.290.377,11	-49.693.577,59
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	-17.290.377,11
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00